
VISTO il Decreto del 06/12/2017, del Ministero dell'Interno, pubblicato in G.U. n. 285 del 
06/12/2017 ha prorogato al 28/02/2018 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2018 degli enti locali di cui all'articolo 151 del Tuel; 
 
RITENUTO di dover aggiornare il valore dei diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del 
Comune per l’anno 2018 come indicato nel seguente prospetto: 
 
 

Tipo di intervento Tariffa Note 
Certificato di destinazione urbanistica 

€. 10 - 50 
Minimo €. 10 per la prima particella più 
€. 2,50 per ogni ulteriore particella, con 
un massimo di €. 50 

Certificato urbanistico ex art. 5 L.R.P. 
n° 19/1999 e attestazioni urbanistiche 
assimilabili 

€. 10 - 50 
Minimo €. 10 per la prima particella più 
€. 2,50 per ogni ulteriore particella, con 
un massimo di €. 50 

Accesso agli atti 
€. 5 - 50 

Minimo €. 5 per le prime 5 pratiche 
visionate, più €. 1,00 per ogni pratica 
successiva, con un massimo di €. 50 

Attestazione o dichiarazione relativa a 
procedimenti amministrativi  €. 20   

Pratica edilizia per eliminazione 
barriere architettoniche gratuita 

La pratica è gratuita se finalizzata alla 
sola eliminazione delle barriere 
architettoniche 

C.I.L.A. art. 6-bis T.U.E. €. 10  
S.C.I.A. art. 22 T.U.E. commi 1, 2 e 2 bis €. 55   

  
 
 
 
 
Permesso di Costruire 
(oneroso o gratuito) 
 
 
D.I.A./S.C.I.A. art. 22 T.U.E. comma 3 
(presentata in luogo del permesso di 
costruire) 

€. 60 - 250 

g1. Intervento gratuito     €.  
60 

g2. Intervento oneroso sino a 150 mc. 
per opere a destinazione 
residenziale e sino a 100 mq. per 
altri edifici e/o accessori 

€. 85 
g3. Intervento oneroso oltre 150 mc e 

sino a 600 mc. per opere a 
destinazione residenziale e oltre 
100 mq e sino a 500 mq. per altri 
edifici e/o accessori   
                                                €. 170 

g4. Intervento oneroso oltre 600 mc. 
per opere a destinazione 
residenziale e oltre 500 mq. per altri 
edifici e/o accessori. 
        €.  250 

Permesso di Costruire Convenzionato €. 160 - 
350 

Tariffe da g1 a g4 maggiorate di          
€.  100 

Strumento Urbanistico Esecutivo di 
iniziativa privata;  €. 500  

Piano di Recupero di iniziativa privata 
(PdR) (art. 30 L. 457/1978) €. 50   



Voltura – Proroga  €. 30  
Segnalazione Certificata di agibilità 
(art. 24 T.U.E.) €. 50  

Autorizzazione (paesaggistica, allo 
scarico, occupazione suolo pubblico, 
impianti pubblicitari, in deroga ai 
limiti acustici, ambientale, etc…) 

€. 30 

 

 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati; 
 

FORMULA la seguente proposta di 
D E L I B E R A 

 
 
Di applicare per l’anno 2018 i valori dei diritti di segreteria come indicato nel prospetto 
riportato in premessa. 
 

 
Gaglianico, 17.01.2018 
 
 

IL SINDACO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

 
 

PARERI  ART. 49 D.LGS. 267/2000 
 
 
 

Il sottoscritto Dott. Roberto Gilardone, in qualità di Segretario Comunale del Comune di 
Gaglianico, esprime sulla proposta di deliberazione sopra riportata parere favorevole per 
quanto di competenza ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.  
 
 
Gaglianico, 17.01.2018 
 
 

Il Segretario Comunale 
(Dott. Roberto Gilardone) 

 
______________________________ 

 
 
 


